
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 156 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  23   Del  09-08-18

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto:   GETTONI  DI  PRESENZA  SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE
DALL'  01.05.2017 AL 30.07.2018 - IMPEGNO E LIQUI=
DAZIONE

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09.06.2017 si è insediato il Consiglio
Comunale proclamato sulla  base delle risultanze delle consultazioni elettorali tenutesi
nei giorni 5 Giugno 2016 e dei relativi verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale relativo
alla proclamazione del Sindaco e in data:relativo alla proclamazione dei Consiglieri
Comunali;
 VISTO e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo,
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti
nello svolgimento di tali funzioni;
PREMESSO che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli
amministratori locali risulta a tutt’oggi disciplinato dagli artt.82 – 83 – 84 T.U.E.L.
D.Lgs n.267/2000, nonché dal Decreto Ministeriale n.119/2000;
PRESO ATTO che la Legge Finanziaria 2008, art. 2, comma 25:
1) ha abrogato i commi 4 e 6 dell’art. 82 del decreto legislativo n. 267/2000, per cui non
sono più applicabili;
2) non ha abrogato, né modificato, il comma 5 dell’art. 82 del decreto legislativo n.
267/2000, il quale prevede che: “le indennità di funzione previste nel presente capo non
sono tra loro cumulabili. L’interessato opta per la percezione di una delle due
indennità ovvero per la percezione del 50 per cento di ciascuna”
RITENUTO  che il comma riportato nel precedente punto si applichi solo alle
indennità di funzione ancora vigenti (Sindaco, Vice Sindaco, Presidente Consiglio,
Assessori, ecc) e non ai gettoni di presenza;
PRESO ATTO  che l’art. 2, comma 26, della Legge Finanziaria 2008, ha sostituito
l’art. 83 del decreto legislativo n. 267/2000, avente ad oggetto “Divieto di cumulo”
stabilendo che:
“i parlamentari nazionali ed europei, nonché i consiglieri regionali non possono
percepire i gettoni di presenza previsti dal presente capo”
DATO ATTO che il Decreto Legge n.78 come convertito nella Legge n.122/2010
all’art.5 “economie negli Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici” al
comma 7 espressamente prevede che:
 “con Decreto del Ministero dell’interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell’art.82 comma 8 del testo
unico sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000
n.267, gli importi delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma
8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3%
per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione
fino a 500.000 abitanti, di una percentuale pari al 7% per i comuni con popolazione tra
15.001 e 250.000 abitanti con il medesimo decreto è determinato altresì l’importo del
gettone di presenza di cui al comma 2 del citato articolo 82, come modificato dal
presente articolo”
PRESO ATTO che a tutt’oggi il suddetto Decreto non risulta ancora emanato, per cui
nelle more dell’entrata in vigore della nuova normativa, è opportuno riconfermare i
gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali spettanti.
CHE con determina dell’Area Amministrativa n. 24 del 09.05.2017 si era provveduto
alla liquidazione fin al 30.04.2017;
RITENUTO di  dover erogare i gettoni di presenza per il periodo 01.05.2017 –
30.07.2018 ;
VISTO   l’allegato “A” al presente atto   riportante le presenze da liquidare effettuate
dai Consiglieri Comunali periodo 01.05.2017 al 30.07.2018 e relativi importi così come
si evince nel prospetto sottostante:

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



NOMINATIVO CODICE FISCALE IMPORTO
PODESCHI PONZIO PDSPNZ57D28H703B € 92,04
PIERANGELI STEFANO PRNSFN79P26L103S € 92,04
MEDORI MARA MDRMRA83S53L103J € 76,70
PALMEGIANI ESTHER PLMSMR71R59Z112L € 76,70
BARTOLOMEI STEFANO BRTSFN70M20G608X € 92,04
BELLISARI CORRADO BLLCRD58R01G608T € 92,04
CARUSO CRISTIANO CRSCST76D20H501Q € 61,36
DI FURIA PAOLO DFRPLA65H08L103J € 30,68

- visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
- visto il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
- visto lo Statuto Comunale;
 - richiamato il D.M. n.119/2000;
inoltre,

VISTI  i decreti legislativi   118/2011 e 126/2014;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei
sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria
cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto
ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per
l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il Decreto n. 5 del 04.08.2018 con il quale sono state attribuite le posizioni
organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area AA.GG alla Dott. M. Petraccia ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

Di impegnare  la spesa di cui al punto 1) come segue:1.

AMMINISTRATIVA n. 23 del 09-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



PLMSMR71R59Z112 € 76,70

€ 92,04
CODICE FISCALE

BARTOLOMEI STEFANO BRTSFN70M20G608X € 92,04

IMPORTO

PIERANGELI STEFANO

BELLISARI CORRADO BLLCRD58R01G608T € 92,04

PRNSFN79P26L103S € 92,04

CARUSO CRISTIANO CRSCST76D20H501Q € 61,36

 di liquidare  ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza relativamente alle sedute
dal 01.05.2017 al 30.07.2018 per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale,
per le somme indicate a fianco di ciascuno nella tabella sopra riportata e qui di seguito
integralmente riportata:

Liquidazione gettoni di presenza consiglieri comunali sedute dal 01.05.2017 al
30.07.2018

NOMINATIVO

DI FURIA PAOLO DFRPLA65H08L103J € 30,68

MEDORI MARA MDRMRA83S53L103J

TOTALE € 613,60

€ 76,70

 di dare atto che le somme indicate nella citata tabella sono calcolate sulla scorta del
dettato del Decreto
Ministeriale n.119 del 04 aprile 2000 pubblicato sulla G. U. n.110 del 13 maggio 2000
“regolamento recante norme per la determinazione della misura della indennità di
funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori Locali, a norma dell’art.23
della Legge 03 agosto 1999 n.265” e sono rapportati ai minimi tabellari;
 di riconoscere tali indennità quale importo previsto per  gli anni 2017/2018 nei valori
minimi tabellari di cui al D.M. 119/2000 e 78/2010;
 di dare atto che la somma da liquidare corrisponde ad € 613,60con imputazione al
Cap.  1002 ;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’articolo 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

PODESCHI PONZIO PDSPNZ57D28H703B

PALMEGIANI ESTHER

Miss. Prog. Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

1002
Gettoni di presenza
amministratori comunali

1 1 1 3 2 1
99

€ 613,60

Importo
N.

Capitolo
Descrizione

AMMINISTRATIVA n. 23 del 09-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 05-09-2018 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 5-  COMUNE PIETRACAMELA


